

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

Campus Universitário Ministro Petrônio Portella, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550 Telefones: (86) 3215-5525/3215-5526

E-mail: assessoriaufpi@gmail.com OU comunicacao@ufpi.edu.br

BOLETIM DE SERVIÇO ESPECIAL

Nº 1304 - Dezembro/2023 Portaria - Nº 601/2023 (CEPEX/UFPI)

Teresina, 04 de Dezembro de 2023



Ministério da Educação Universidade Federal do Piauí Gabinete do Reitor

RESOLUÇÃO CEPEX/UFPI № 601, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2023

Aprova a adesão da Universidade Federal do Piauí à "Linha de Fomento da Bolsa-Formação — Aquicultura", para a oferta de cursos de qualificação profissional nos Colégios Técnicos da Universidade Federal do Piauí.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ – UFPI e PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO – CEPEX, no uso de suas atribuições **ad referendum** do mesmo Conselho, e considerando:

- o processo eletrônico nº 23111.059401/2023-25;

RESOLVE:

Aprovar a adesão da Universidade Federal do Piauí à "Linha de Fomento da Bolsa-Formação – Aquicultura", para a oferta de cursos de qualificação profissional voltados a produção aquícola, nos Colégios Técnicos da UFPI, com carga horária mínima de 160 horas, na modalidade presencial, no âmbito do Programa Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego – Pronatec, conforme processo acima mencionado.

Teresina, 1º de dezembro de 2023

∕g∕líd∕ÁSIO ∕GÚEĎES FÉRŇAŃDES Reitor